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Milí spoluobčané!
V lednu jsme pořádali ve spoluprá-

ci se základní školou již tradiční Školní  
a obecní ples. Zažitou tradicí je, že rodi-
če prvňáčků chodí takzvaně sloužit. To 
znamená, že zajistí vstup, šatnu, tom-

bolu, výčep, peklo a kuchyň. Přáním  
ředitelky školy a mým je, aby se zapojilo 
co nejvíce rodičů. 

Krásných 14 dní plných sněhové nadílky si užily děti v polovině ledna. Na kopci u kostela to některé dny oprav-Krásných 14 dní plných sněhové nadílky si užily děti v polovině ledna. Na kopci u kostela to některé dny oprav-
du žilo. Největší chumelenice se odehrála právě v den konání Mysliveckého plesu 11. ledna. Dámy šly na ples du žilo. Největší chumelenice se odehrála právě v den konání Mysliveckého plesu 11. ledna. Dámy šly na ples 
v lodičkách a na cestu zpět potřebovaly spíše sněhule. Kdo odjížděl z plesu v noci autem domů, rozhodně to v lodičkách a na cestu zpět potřebovaly spíše sněhule. Kdo odjížděl z plesu v noci autem domů, rozhodně to 
neměl jednoduché, na silnicích se nejezdilo lehce ještě v neděli dopoledne. Další dny se držely teploty pod bo-neměl jednoduché, na silnicích se nejezdilo lehce ještě v neděli dopoledne. Další dny se držely teploty pod bo-
dem mrazu, byť to na bruslení úplně nebylo. To si užili ti, kteří nelenili, a vyrazili na rybníky těsně před koncem dem mrazu, byť to na bruslení úplně nebylo. To si užili ti, kteří nelenili, a vyrazili na rybníky těsně před koncem 
starého roku, brusilo se i na Trojháčku, třeba právě na silvestra, kdy kolem šlo asi čtyřicet lidí procházkou po starého roku, brusilo se i na Trojháčku, třeba právě na silvestra, kdy kolem šlo asi čtyřicet lidí procházkou po 
trase Borovské desítky. Foto: Martina Brychtovátrase Borovské desítky. Foto: Martina Brychtová
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EL HIERRO
POZVÁNKA

Promítání a povídání

o měsíčním pobytu na
nejmenším ostrově
Kanárského souostroví.

KDY: PÁTEK 21.ÚNORA 2025
        V 18:00 HODIN

KDE: HORNÍ ZASEDACÍ   
        MÍSTNOST HAVLÍČKOVA
        BOROVÁ

Těší se na vás: Jitka Malcová 
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu  
k 31. 12. 2024

BÚ Česká 
spořitelna 1 985 033,18

Fond rozvoje 
bydlení ČS 482 397,03

ČSOB Municipální 
konto 3 350,76

ČSOB Spořící účet 21 125,02
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace  2 723,89
Fond vodovody 1 048 882,20
Fond kanalizace 1 296 922,00
CELKEM 4 840 434,08
Transparentní účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období prosinec - největší příjem - ve výši 
1.014.651,- Kč za daň z přidané hodnoty 
Za období prosinec- největší výdaj - ve výši 
624.118,10 Kč za splátku úvěru ČOV

HOSPODAŘENÍ V LESÍCH
Vážení spoluobčané, rád bych vás se-
známil s hospodařením městyse v obec-
ních lesích. Městys Havlíčkova Borová 
hospodaří na 76,5 hektarech lesa a ke 
dni 31. 12. 2024 bylo v obecních lesích 
vytěženo 570 m3 dřeva, což je nejméně 
za posledních 5 let. Těžilo se dřevo na-
padené kůrovcem a proběhlo několik 
nahodilých těžeb. Dále bylo zpracováno 
dřevo z polomů a odtěžili jsme některé 
podrostlé porosty. Kulatinu i vlákninu 
se daří postupně obchodovat, takže na 
skládkách je většinou dřevo čerstvě vy-
těžené, které bude odvezeno, jakmile 
to dovolí počasí.  

Prodej kulatiny i vlákniny si městys  
i v loňském roce zajišťoval sám. Výkup-
ní cena kulatiny se během roku skokově 
měnila a ke konci roku se pohybovala 
dle kvality od 2.400 do 2.800 korun 
za m3. Výhled na první kvartál letošní-
ho roku je příznivý a cena kulatiny by 
mohla atakovat hranici 3.000 korun za 
m3. To jsou samozřejmě pouze výhledy, 
uvidíme, jaká bude skutečnost. Cena 

vlákniny se během uplynulého roku po-
hybovala v rozmezí 800 až 900 korun za 
m3.

V loňském roce jsme pokračovali ve 
vývozu klestu a jeho dalším zpracování. 
Štěpka z klestu je dnes stále žádanější 
komoditou, za kterou se velice dobře 
platí. V pěstební činnosti jsme pokračo-
vali v obnově porostů. Probíhala výsad-
ba v nových lokalitách. Sázení se opět 
ujali borovští myslivci a oslovili jsme 
také borovské živnostníky. V loňském 
roce byla zalesněna plocha o rozloze 
bezmála 2 hektary. Vysázeno bylo přes 
10 tisíc sazenic a bylo postaveno téměř 
0,5 km oplocenky. 

Ještě nyní v zimních měsících chce-
me frézováním potěžebních zbytků 
připravit několik lokalit na zalesnění. 
Pro letošní rok máme již zpracovaný 
projekt na zalesnění, abychom neměli 
na jaře problémy s nákupem sazenic. 
Sázet se bude v Kopaninách, v Mantě 
i v Peršíkově. Počítáme s výchovnými 
zásahy v mladých porostech, ale i s ná-
slednou péčí o nové porosty. Doufám, 
že se nám podaří zbylé lesy uchránit 
před nepříznivými vlivy a zachovat tak 
naše největší bohatství pro budoucí ge-
nerace. 

Ing. Josef Nevole

VYUŽIJTE DLOUHÉ ZIMNÍ VEČERY K PROHLÍŽENÍ 
FOTOGRAFIÍ A PODĚLTE SE S NÁMI O NĚ

Milí Borováci, Peršíkovští i Železnohorští. Chci vás požádat o spolupráci při tvorbě knihy, která bude plná starých fotografií 
obce a jejích místních částí. Spousta míst, která jste znali z dětství nebo mládí, už dnes neexistuje – třeba stará hasičárna 
u silnice do Vepřové, dřevěný sklad na konci obce směrem na Přibyslav, pila a další. Přesto věřím, že řada z vás může mít 
doma – a možná to ani neví – spoustu krásných starých fotografií, na kterých jsou zachycena tahle i jiná již zaniklá místa. 

Proto vás prosím, abyste využili dlouhých zimních večerů k prohlídce svých archivů a fotoalb, a pokud nějaké fotky 
staré Borové, Peršíkova a Želených Horek najdete, přinesli je buď ke krátkému zapůjčení na úřad městyse nebo přímo mně 
na náměstí čp. 12. Ráda bych zachovala snímky „staré“ Borové pro další generace. To, že máte pocit, že už to dnes nikoho 
nezajímá, neznamená, že nepřijde doba, kdy to lidi zajímat bude, a možná právě i vaše děti a vnuci po letech rádi prolistují 
knihu a budou si v těch ulicích představovat vás, jak jste si tam hráli jako malí.

Děkuji všem, kdo mi již fotografie zapůjčili, a těším se na další snímky.
Hana Tonarová

Důvod je jednoduchý. Nechceme, aby 
rodiče jen sloužili na „stanovištích“, ale 
aby měli možnost se i trochu pobavit  
a pohovořit mezi sebou. Proto si do-
volím poděkovat rodičům prvňáčků, že 
akci organizačně zajistili. Poděkování 
patří i sponzorům za dary do tomboly. 

OBJEKT SOKOLOVNA
Po konzultaci s projektanty jsme při-
stoupili k opravě přísálí v patře směrem 
k parkovišti. V lednu byl stržen strop-
ní záklop, který místy neměl žádnou 
izolaci. Proto se nám stávalo, že nad 
chodníkem byly i metrové rampouchy. 
Nyní dojde k chemickému ošetření  

a vyztužení střešní konstrukce, opravě  
a zprovoznění toalet, výstavbě sádro-
kartonového podhledu s polyuretano-
vou pěnovou izolací a výspravě stěn. 
Zastupitelé měli možnost po lednovém 
zastupitelstvu vidět stav po strhání stro-
pu. Mnohé určitě překvapila velikost 
prostoru, který byl po desetiletí nevy-
užitý. Opravu zaštiťuje městys ve spolu-
práci s místními živnostníky a obecními 
pracovníky. Pokud se vše podaří, tak 
příští rok si užijí hosté plesovou sezónu 
i na tomto balkoně. 

KANALIZACE PERŠÍKOV
Největší investiční akce letošního roku 
bude zahájena hned počátkem dub-
na. S firmou Stavak městys podepsal 

smlouvu v půli ledna. Již nyní probíhají 
přípravné práce na trase výtlaku mezi 
Peršíkovem a Borovou. Stavbu bude 
dozorovat Ing. Pohořelý, který u nás 
nebude pracovat poprvé. Gravitační 
kanalizace se začne kopat od začátku 
dubna směrem od Cikánky proti kopci. 
Pro zhotovitele to nebude kvůli úzkým 
uličkám nijak jednoduché. O to víc 
bude nutná součinnost s místními oby-
vateli. Místní čeká parkování aut mimo 
stavbu, protože dost často bude zne-
možněn příjezd k jejich obydlí. V rámci 
celé akce plánujeme položit kabely pro 
veřejné osvětlení a chráničky optických 
sítí.  

 Přemysl Tonar



4

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 19. 12. 2024

 ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY      ÚNOR  2025   

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 17. 1. 2025

Omluven Ing. Karel Tonar
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 18/2024. 4-0-0
Týká se úpravy plochy u objektu Pavlíčkovo, nákup vín, zem-
ní práce týkající se teplovodu, nákup pisoáru a umyvadla do 
základní školy.
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 19/2024. 4-0-0

Týká se izolací stropu u čp. 110, zemních prací u vodárny, 
opravy vody u čp. 179 a zhotovení kanalizační přípojky.
RM schvaluje pohledávky k odepsání. 4-0-0
Jde o pohledávky starší 6 let, které městys vymáhal, ale nyní 
už jsou nevymahatelné – dluhy za odpady, poplatek ze psů, 
vodné a stočné. 

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 30. 12. 2024
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 20/2024. 5-0-0 Jde o dorovnání účtů na konci roku, ze zákona je to nutné 

kvůli roční uzávěrce. 
(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen a 
především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění 
je pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

Omluveni: Zdeněk Štěpán, Jitka Strnadová, Ing. Josef Nevole, 
Jan Frühbauer, Lukáš Kopecký, Ing. Karel Tonar 
Po volbě ověřovatelů byly schváleny zápisy ze dvou předcho-
zích jednání a následně byl schválen program jednání. 
ZM schvaluje vrácení finančních prostředků z hlavního účtu 
Městyse Havlíčkova Borová do Fondu obnovy vodovodu a ka-
nalizace ve výši 3.600.000 korun. 9-0-0
ZM schvaluje převod finančních prostředků z Fondu obno-
vy vodovodu a kanalizace na hlavní účet Městyse Havlíčkova 
Borová ve výši 4.196.922 korun na akci sanace kořenové čis-
tírny. 9-0-0
ZM pověřuje starostu a místostarostu k vypracování nabíd-
ky a podání nabídky na nákup pozemku od Lesního družstva 
jednotlivců Železné Horky dle specifikovaných kritérií. 9-0-0
Zastupitelé byli seznámeni s tím, že nabídky lze podávat do 
31. 3. 2025 do 13 hodin na adresu advokátní kanceláře JUDr. 
Ondřej Málek, Havlíčkův Brod. 
ZM schvaluje podání žádosti o dotaci na Kraj Vysočina, IČ: 
70890749, Jihlava, na dotační titul s názvem: Stavby ve vod-
ním hospodářství 2025, č. programu: ID FV02971, na akci 
Splašková kanalizace v Peršíkově. 9-0-0

RŮZNÉ
- Zastupitelstvo městyse bylo seznámeno s uzavřením smlou-
vy č.  CEZd_SoBS SIS 206330/IV-12-2028603/HB Havlíčkova 
Borová mezi Městysem Havlíčkova Borová a Ing. Dominikem 
S. a ČEZ Distribuce, a.s.
Ing. Karásková Simona oznámila, že je v těchto dvou bodech 
programu ve střetu zájmu. 
ZM schvaluje uzavření smlouvy č. CEZd_SoBS SIS 206330/IV-
12-2028603/HB Havlíčkova Borová, p.č. 230/1 – knn, mezi 
Městysem Havlíčkova Borová, IČO: 00267431, a Ing. Domi-
nikem S., a ČEZ Distribuce, a.s., IČO: 24729035, Děčín. 9-0-0
ZM schvaluje uzavření smlouvy č. CEZd_SoBS SIS 204502/IV-
12-2028603/HB Havlíčkova Borová, p.č. 230/1 – knn, mezi 
Městysem Havlíčkova Borová, a Ing. Simonou K. a ČEZ Distri-
buce, a.s., IČO: 24729035, Děčín. 9-0-0
- ZM schvaluje záměr uzavření smlouvy č. CEZd_SoBS VB 
206331/IV-12-2028603/HB Havlíčkova Borová, p.č. 230/1 – 
knn, mezi Městysem Havlíčkova Borová, a ČEZ Distribuce, 
a.s., IČO: 24729035, Děčín. 9-0-0
- ZM schvaluje záměr pořízení studie na výstavbu sociálních 
bytů v objektu „Pavlíčkovo“ a pověřuje Radu městyse Havlíč-

kova Borová výběrem zhotovitele. 
9-0-0
Zastupitelé byli dále seznámeni: 
- s problémy s teplovodem – nevyvá-
žený systém, zanešené výměníky
- s dotací na městskou energetickou 
koncepci v částce 350.000 korun
- s žádostí o dotaci na standardizaci 
územního plánu dle nového staveb-
ního zákona
- s možností dotace na obnovu trav-
natého povrchu na hřišti U Vodárny
- přípravami na akci „Zelená úspo-
rám“ na bytový dům čp. 110
Příští řádné jednání zastupitelstva 
starosta předpokládá 14. února 
2025.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 27. 12. 2024
Omluveni: Drahoslava Ende, Lukáš Kopecký, Ladislav Luňá-
ček, Jitka Strnadová, Ing. Karel Tonar, Ing. Veronika Tonarová 
Zahájení ve 13 hodin.
Po volbě ověřovatelů byl schválen zápis z minulého jednání  
a program jednání, který měl pouze jeden bod. 
Šlo o výběr zhotovitele akce Splašková kanalizace Peršíkov. 

ZM rozhoduje vybrat jako nejvhodnější nabídku veřejné za-
kázky „Splašková kanalizace Peršíkov“ nabídku společnosti 
STAVAK spol. s r.o., se sídlem Žižkova 832, Havlíčkův Brod, 
IČO: 15058786. Nabídka tohoto účastníka byla hodnotící ko-
misí vyhodnocena jako nabídka s nejnižší nabídkovou cenou. 
Zastupitelstvo schvaluje uzavření smlouvy o dílo mezi městy-
sem Havlíčkova Borová a vybraným účastníkem. Cena díla je 
26 274 633,48 korun bez DPH.  9-0-0

Zastupitelé se po svém lednovém setkání šli podívat do sokolovny, kde probíhá rekonstrukce pravé 
galerie. Foto: Hana Tonarová
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SLOVO
HEJTMANA

ZMĚNY JÍZDNÍCH ŘÁDŮ. OD ÚNORA 
BUDOU AUTOBUSY JEZDIT ČASTĚJI, 
NĚKDE V JINÝCH ČASECH
Číslo měsíce: 808 miliónů korun. Kraj 
Vysočina letos zaplatí autobusovým 
dopravcům více než 808 miliónů korun. 
Jde o úhradu ztráty z provozování au-
tobusových linek, tedy o peníze, které 
kraj ušetří cestujícím. 

Na Polensku a dále také na Bystřicku 
a Velkomeziříčsku, Havlíčkobrodsku a v 
oblasti Žďárských vrchů změna jízdních 
řádů autobusů nastane přesně 1. úno-
ra 2025. Nová spojení pro jmenované 
oblasti si mohou cestující vyhledat a zá-
roveň ověřit správnost odjezdů už nyní 
např. prostřednictvím webové aplikace 
idos.cz (do vyhledávače spojení je tře-
ba zadat datum cesty po 1. únoru). 

Změny budou uvedeny samozřejmě 
i na nově přelepených jízdních řádech 
na konkrétních zastávkách. Dopravci 
mají povinnost vylepit aktuální jízdní 
řády, proto tak učiní s největší pravdě-
podobností až těsně před avizovanou 
změnou. Nové časy odjezdů spojů je 
možné ověřit i v pracovní dny prostřed-

nictvím dispečinku Veřejné dopravy Vy-
sočiny na telefonním čísle 564 602 605. 
Za důležité považuji doplnit, že v rámci 
nových jízdních řádů se nemění jízdné.

Změn, ke kterým od února na lin-
kách autobusových dopravců dojde, je 
opravdu hodně. Většina z nich reaguje 
na podněty cestujících nebo zástup-
ců vašich měst a obcí, se kterými jsme 
úpravy opakovaně projednávali. Dojde 
ke zlepšení návaznosti spojů na vlakové 
i další autobusové spoje, dojde k navý-
šení spojů a bude nastaven kratší takt 
spoje, zohlednili jsme i návaznosti na 
linky IDS Jihomoravského kraje směr 
Brno. 

U frekventovaných linek budou spo-
je zajišťovat autobusy s větší kapacitou. 
Postupně rušíme systém sudých a li-
chých týdnů u pozdních večerních spo-
jů, ty pojedou nově každý pracovní den. 
Nové autobusové spoje s návazností na 
vlaky přibyly v turisticky zajímavých ob-
lastech – např. Žďárské vrchy nebo No-
voměstsko.

Protože mám rád čísla, která mnoh-
dy řeknou více, než dlouhý komentář, 
ještě doplním, že v oblastech, ve kte-
rých v únoru dojde ke změně jízdních 
řádů, se ročně nově odjede více než 
11,5 milionu kilometrů, což představu-
je nárůst o více než milion kilometrů ve 

srovnání s loňským rokem.
Změny jízdních řádů se postupně 

dotknou celého Kraje Vysočina. Od  
30. 3. 2025 dojde ke změnám na Jihlav-
sku a od 1. 5. 2025 na Moravskobudějo-
vicku a Třebíčsku. 

Ve spolupráci s konkrétními do-
pravci budou postupně otevírány také 
informační kanceláře např. ve Velkém 
Meziříčí, Bystřici nad Pernštejnem, No-
vém Městě na Moravě, ve Žďáře nad 
Sázavou, Havlíčkově Brodě, Chotěboři 
nebo ve Světlé nad Sázavou. Sem bu-
dou moci cestující osobně dojít, infor-
movat se na časy odjezdů i příjezdů  
a v budoucnu také např. dopředu za-
koupit jízdenky. O této novince budeme 
cestující podrobněji informovat v oka-
mžiku, kdy bude plně k dispozici.

Jsem rád, že vám mohu prostřed-
nictvím městských i obecních periodik 
přinášet nové a užitečné informace. 
Stále platí, že o tom, jak se vám na Vy-
sočině žije, chci vědět víc. Proto přijedu  
i k vám. V prosinci a lednu jsem navští-
vil: Počátky, Havlíčkův Brod, Nové Ve-
selí, Třebíč, Telč, Polnou nebo Štěpkov. 
Napište mi, co bych měl vidět, co pod-
pořit a kde pomoci. Jsem váš hejtman  
a pracuji pro vás. 

Martin Kukla,  
hejtman Kraje Vysočina

Místní poplatek ze psů je splatný do 30. 4. 2025:
a) za prvního psa ..................…....................................200,-
Kč/rok
b) za druhého a každého dalšího psa ..............................300,-
Kč/rok
Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních od-
padů:
1. Splátka 350,- Kč je splatná nejpozději do 30. 4. 2025
2. Splátka 350,- Kč je splatná nejpozději do 31. 10. 2025
Poplatek za vodné a stočné:

Vodné…………………………………………..28,- Kč včetně DPH
Stočné………………………………………….37,- Kč včetně DPH
Prosíme odběratele vody z obecního vodovodu o provedení 
samoodečtu vodoměru, a to ke dni 31. 3. 2025. Konečný 
stav vodoměru prosím zašlete od 1. 4. do 17. 4. 2025 
prostřednictvím e-mailu na urad@havlickovaborova.cz, 
nebo volejte v pracovní dny na tel. č. 704 300 133, popř.  
736 703 735 a my Vám sdělíme částku a variabilní symbol 
pro bezhotovostní platbu. Upřednostňujeme bezhotovostní 
platební styk.
Číslo účtu pro výše uvedené platby: ČS 1122777349/0800.

Magda Hošáková

ZVEŘEJŇUJEME PŘEHLED NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH POPLATKŮ 
PLATNÝCH V ROCE 2025

KDY PŘESÁHNEME MAGICKOU TISÍCOVKU OBYVATEL? 
POŘÁD NÁM CHYBÍ KOLEM 40 LIDÍ

V současné době žije v naší obci  
a přilehlých místních částech celkem  
963 obyvatel (stav k 31. 12. 2024), což 
je v celoroční rekapitulaci o tři obyvate-
le méně než na začátku roku 2024. 

V průběhu roku se stav měnil, nej-
více jsme měli 971 obyvatel v květnu, 
nejméně 963 v prosinci. Přímo v Havlíč-
kově Borové žije 879 obyvatel, z toho 
438 mužů a 441 žen. Z celkového po-
čtu obyvatel je trvale přihlášeno 58 lidí  
v Peršíkově (shodně 29 mužů a 29 žen) 

a 26 lidí v Železných Horkách (16 mužů 
a 10 žen).

Zatímco v roce 2023 se 16 lidí od-
stěhovalo a 16 lidí přistěhovalo, loni to 
bylo 19 lidí přistěhovaných a 21 odstě-
hovaných. V roce 2023 se narodilo 11 
dětí (4 chlapečci a 7 holčiček) a 7 lidí ze-
mřelo (6 mužů a 1 žena), v roce 2024 se 
narodilo 8 dětí (4 chlapečci a 4 holčičky) 
a zemřelo 10 lidí (7 mužů a 3 ženy). 

Dlouhodobě se tak městys pohybu-

je těsně pod hranicí tisícovky obyvatel, 
přitom k jejímu překonání by potřebo-
val necelých 40 lidí. 

V dalších letech se plánuje přípra-
va dalších parcel, počítá se s pečova-
telským domem a zřejmě i sociálními 
byty, tak kdo ví, třeba tu zakletou tisí-
covku během pěti let konečně pokoří-
me. Vždyť koncem 19. století tu žil dvoj-
násobek obyvatel a přitom domů bylo  
o třetinu méně než dnes.

Hana Tonarová
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SOKOLOVNA SLAVÍ LETOS 90 LET
Základní kámen k budově sokolovny byl položen pravděpodobně v září 1932 u příležitosti stých narozenin Dr. Miroslava 
Tyrše, zakladatele Sokola v českých zemích. Výstavba probíhala až do roku 1935, ale zdaleka nevznikla budova tak, jak ji 
známe dnes. Neměla přístavby, byla to v podstatě jednoduchá 
podlouhlá budova, pouze ze strany od Veby byl přílepek zá-
chodů a nevelkého přísálí.

Budova sloužila pro cvičení v zimě a promítání kina, před-
tím se cvičilo jen od jara do podzimu na různých hřištích  
a pláckách po obci – na hřišti u Lukšů, v Piváře, v Kopaninách 
bylo fotbalové hřiště… 

Přístavba sokolovny proběhla v letech 1959–1966 a 
postaveny byly obě galerie. Další rekonstrukce se konala  
v 90. letech.

Po revoluci byla budova navrácena Sokolům, kteří ji poz-
ději prodali obci. Postupně se opravuje a rekonstruuje, nyní 
došlo na „budníky“ na pravé straně galerie, tedy jakési dře-
věné kóje bez využití. Všechny byly vybourány a prostor bude 
zrekonstruován. Na letošní rok je v plánu zakoupení nových 
židlí, které nahradí stávající lavice a staré židle. 

Pokud byste měli doma fotky ze sokolovny (zevnitř i zven-
ku) nebo nějaké dokumenty o její historii, budeme rádi, pokud 
nám je na pár dní zapůjčíte. Děkujeme!

Hana Tonarová

Pohled na budovu ze strany od Veby – před přístavbou galerií. Archiv 
Petra Kučery

Sokolovna ještě před stavbou přístavby ubytovny kolem roku 1985. 
Archiv Petra Kučery

Sokolovna v roce 1946.

OBECNÍ A ŠKOLNÍ PLES, ANEB POŘADAJÍ RODIČE PRO DĚTI
Tradiční Obecní a školní ples se konal v sobotu 25. ledna večer a dorazilo na něj víc než 160 lidí. Víc k tanci než poslechu hrála 
kapela Garde v čele s Vaškem Kubátem, a protože modernější songy prokládala skupina dechovkami, přišel si na své opravdu 
každý. Velký podíl na úspěchu i letošního plesu měla kuchyně. Někteří z nás stihli i dvě večeře, protože vybrat si z nabídek bylo 
těžké: panenka s pepřovou omáčkou, césar salát nebo bageta s trhaným masem, k tomu výborná kávička a třeba tiramisu 
– kdo by odolal? Loni byla nasa-
zena vysoká laťka, kterou letošní 
nabídka obhájila, a dobré jídlo  
k plesům prostě patří.

Také za tombolu se pořada-
telé nemuseli stydět, povedlo se 
jim shromáždit kolem 300 cen,  
z nich se část o půlnoci losovala, 
což je velmi oblíbená vsuvka pro-
gramu. Je u toho totiž spousta 
dobromyslné legrace, vtipných 
komentářů a rozjařenou společ-
nost to krásně stmelí.

Výtěžek z plesu byl zhruba  
55 tisíc korun a tyto peníze bu-
dou použity pro potřeby dětí  
v borovské základní škole.

Hana Tonarová
Už potřetí se o předtančení na plese postaraly mažoretky TJ Alexis z Chotěboře, tentokrát mělo vystoupení 
lékařskou tematiku. Děkujeme za zážitek! Foto: Hana Tonarová
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MYSLIVCŮM UŽ ROK SLOUŽÍ KLUBOVNA, NEMOHOU 
SI JI VYNACHVÁLIT, DĚLÍ SE O NI S DALŠÍMI SPOLKY

Jak hodnotí loňský myslivecký rok 
předseda borovských myslivců Ladi-
slav Luňáček? Na to jsme si počkali 
až na dny po Mysliveckém plese, aby-
chom zároveň zjistili i podrobnosti  
z něj. 
Jaký byl pro borovské myslivce uply-
nulý rok?
Loňský rok byl v mnoha ohledech jed-
nodušší proto, že už jsme měli klubov-
nu hotovou, odpadly starosti s její re-
konstrukcí, vrátili jsme se ke klasickému 
mysliveckému roku s jeho běžnými ak-
cemi a brigádami.
Klubovna splnila vaše očekávání, slou-
ží dobře?
Klubovna je vynikající, měli jsme tam 
už loni i předloni hon a další akce. Je 
to sice menší prostor, ale je to naše, 
máme to už zabydlené včetně trofejí na 
zdech, už to opravdu vypadá jako mysli-
vecká klubovna. Členové spolku a jejich 
rodinní příslušníci měli loni v klubovně  
i nějaké oslavy narozenin, a to je také to 
užívání, které k tomu patří. Aby to slou-
žilo spolkovému životu, členům, aby to 
byl prostor pro setkávání a bylo u toho 
adekvátní zázemí, nejen na schůze.
Dál platí, že klubovnu půjčujete i orga-
nizátorům jiných plesů?
Ano, na tom se nic nezměnilo. Vím, že 
si to organizátoři hodně chválí, tombo-
lu mohou mít v klubovně přehledně 
uspořádanou, ceny rychle dohledají  
a netvoří se fronty na sále. 
Jak bys zhodnotil letošní Myslivecký 
ples?
Jsem předsedou spolku už šest let  
a mám pocit, že tohle byl za tu dobu 
nejlepší ples. Organizačně i co se týká 
průběhu plesu samotného. Každý člen 
už ví, co bude dělat, máme rozdělené 
úkoly, aby vše klapalo. Nemuseli jsme 
nic zásadního řešit. I kapela je osvěd-

čená, Variace hraje dobře, takže jsme ji 
zamluvili i na další rok. 
Co je největší tahák plesu?
Tradičně je to myslivecká tombola a 
myslivecká kuchyně, to jsou největší lá-
kadla. Musím osazenstvu kuchyně slo-
žit poklonu, zpracovali 140 kilogramů 
zvěřiny asi do osmi druhů jídel. Vím, že 
někteří lidé chodí na večeři i opakovaně 
v průběhu večera, což nás samozřejmě 
těší. O tombolu bývá každoročně velký 
zájem, letos jsme ji chtěli začít prodávat 
až po svozech, ale kvůli tvořící se frontě 
jsme začali dřív, než si hosté stačili od-
ložit. O půlnoci se pak losovali hlavní 
ceny, například prase, srnčí či vyřezáva-
ná socha od Jardy Koloucha. 
Jak jste řešili lístky v předprodeji  
a měli jste plno?
Ano, ples byl kapacitně zcela vyproda-
ný, odhadem více než dvě třetiny lístků 
se prodalo již v předprodeji. Letos jsme 
zahajovali předprodej lístků v pondělí 
před plesem. Lidé mohli volat na te-
lefonní číslo, které bylo zveřejněné 
na našem webu, kde si zamluvili mís-
to. Následně si však lístek vyzvedávali 
osobně, aby se nestávalo jako v minu-
losti, že si někdo lístky zamluvil, ale jeho 

stůl byl třeba ještě v devět večer prázd-
ný, a přitom si lidé neměli kam sednout. 
Systém, který jsme letos zavedli, se mi 
líbí, a budeme ho používat i příští rok. 
A časem věřím, že bude možné využít  
i nějaký moderní rezervační systém, mít 
lístek online a stejně tak vyřešit i platbu 
předem na účet. 
Máte na letošní rok připravené nějaké 
speciální akce?
Spíš ne, bude to klasický myslivecký rok 
s tradičními záležitostmi jako je sázení 
stromků na jaře, sběr kamení, rybářské 
závody a další akce. 
Co se týče loni střelených kusů, jak na 
tom jste?
Loňský rok byl na střelené kusy slabší 
hlavně co se týče prasat. Byl jsem také 
na čekané mnohokrát, ale když prase 
prostě nevyjde, těžko s tím něco udě-
láte. Samozřejmě není každý rok stejný, 
je to také ovlivněno plodinami na po-
lích a za mě i výskytem vlka. U srnčí zvě-
ře se nám odlov podařilo splnit.  
Prozradíš, jestli máte ve spolku do bu-
doucna nějaké další plány?
Přiznám se, že bych do budoucna chtěl 
sjednotit naše uniformy. Za mě je pěkný 
stejnokroj důležitý, abychom vypadali 
kulturně na akcích, plesech, oslavách  
a uniforma je taková naše nejviditel-
nější vizitka. Uvidíme, co na to členové. 
Nejsou to malé peníze, ale postupně 
bych o to chtěl usilovat, abychom vypa-
dali jako, a zase použiji to slovo „spo-
lek“.
A co se týče mysliveckého kroužku?
Mám radost, že má kroužek zázemí  
v klubovně, chodí do ní vyrábět různé 
věci a připravují se na každoroční sou-
těž Zlatá srnčí trofej a už nemusí vyu-
žívat zasedačku na úřadě. Jsem rád, že 
máme tenhle dorost, děti, které zajímá 
příroda a velké díky patří Tomáši Janáč-
kovi, že jim věnuje svůj čas. 

Hana TonarováMyslivecký ples měl tradičně velkou účast. Foto: Jan Smejkal
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561 202 033 - jídelna
734 230 317 - MŠ
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V letošním roce je to už neuvěřitelných 
15 let, kdy jsme na jednání kulatého 
stolu ve Státním zdravotním ústavu  
v Praze obhájili projekt Školy podporu-
jící zdraví (ŠPZ). Tím jsme získali logo 
Zdravá škola a výhody plynoucí z člen-
ství v síti ŠPZ.

Škola podporující zdraví je program, 
který vznikl ve Skotsku v roce 1986 jako 
reakce na rostoucí trend výskytu riziko-
vých faktorů životního stylu dětí a mlá-
deže. Program byl zařazen mezi progra-
my Světové zdravotnické organizace  
a doporučen k implementaci ve školách 
po celém světě. 

V ČR byl program zahájen v roce 
1991. V současné době registruje Kraj 
Vysočina více než 50 škol zařazených 
do sítě ŠPZ, od roku 2010 i naši školu. 
Jednou z obrovských výhod pro tyto 
školy je každoroční možnost čerpání 
krajských dotací na aktivity, které zdraví 
žáků výrazně podporují a které žáky zá-
roveň baví. Od roku 2014 jsme vyčerpa-
li 1.100.000 korun na podporu zdraví, 
pohybu a primární prevenci. Jedná se 
o celkem nemalý obnos financí, kte-
ré byly během uvedeného časového 
období skvěle využity. A na co přede-
vším? Pro zajímavost uvádím příklady  
– bruslení, lyžování, branný den, nákup 
netradičních sportovních pomůcek na 
méně známé sporty (discgolfové pře-
nosné hřiště, bamball, kimball), zdravé 
svačiny, sportovní kurzy a další. Toto je 
pouze zúžený výčet toho, co jsme čer-
pali a mnohdy si ani neuvědomujeme, 
že žáci naší školy absolvují během roku 

spoustu akcí zdarma. I v letošním roce 
máme podanou žádost z Fondu Vysoči-
ny a hned v únoru začneme čerpat pro-
středky na bruslení pro žáky celé ško-
ly – všem uhradíme vstup na stadion  
a dopravu autobusem. 

Druhou žádost z Fondu Vysočiny 
jsme podali na úpravu hřiště U Vodár-
ny především k multifunkčnímu vyu-
žití. Tento projekt je z 50% podpořen 
Městysem Havlíčkova Borová, naším 
zřizovatelem.

V únoru zároveň ukončujeme velký 
projekt hrazený částečně z evropských 
peněz Operační program Jan Amos Ko-
menský (OP JAK), zkráceně nazývaný 
Šablony. Tuto první vlnu šablon využilo 
více než 83 % českých škol k podpoře 
společného vzdělávání, zkvalitňování 
výuky i rozvoje vzdělávání pedagogů. 
Naše škola v rámci základní školy, ma-
teřské školy a školní družiny vyčerpala 
celkem 1.187.475 korun. Navazující dvě 
výzvy poskytnou celkem 6,5 miliardy 
korun z evropských fondů především 
na personální podporu, profesní rozvoj 
pracovníků a podporu vzdělávání dětí, 
žáků a účastníků zájmového vzdělávání 
na další tři roky. Novou žádost budeme 
podávat v průběhu druhého pololetí 
letošního školního roku. S administra-
cí tohoto projektu nám velmi ochotně 
a profesionálně pomáhá MAS Havlíč-
kův kraj, konkrétně ředitelka Ing. Hana 
Chlubnová. Za tuto pomoc jí moc děku-
ji. 

Mgr. Martina Brychtová

OLYMPIJSKÉ OKÉNKO
V měsíci lednu běží olympiády už doslo-
va na plný plyn. Pro zajímavost připo-
jujeme malou ukázku z českého jazyka 
a dějepisu. Některé z úloh dokázaly žá-
kům pořádně zaplést hlavu. Vyzkoušej-
te si, jak si ve svých znalostech a vědo-
mostech vedete i vy …
Malá ukázka z olympiády v českém ja-
zyce (školní kolo)
Doplňte do každé z následujících vět 
jedno z navržených slov v příslušném 
tvaru tak, aby vznikla smysluplná věta.
1. Veškerá pomoc by měla …………  
k těm, kdo ji potřebují nejvíc. (směřo-
vat – smiřovat)
2. Jejich názory byly navzájem 
……………… (neschůdné – protichůdné)
3. Tato píseň je ………………….důkazem 
toho, že hudba může pozvednout nála-
du. (živoucí – živelný)
4. Toho ………………………… člověka už ne-
chci ani vidět! (bezobratlý – bezpáteřní)

Malá ukázka z olympiády z dějepisu 
(školní kolo)
Zakroužkuj variantu ANO-NE podle 
toho, zda lze nebo nelze na základě gra-
fu a mapky s uvedeným tvrzením sou-
hlasit.
a) Nejvyšší úmrtnost byla v zimních mě-
sících. ANO – NE
b) Nejvyšší úmrtnost v období jednoho 
týdne měla Paříž. ANO – NE
c) Londýn se musel po velké vlně úmrt-
nosti v roce 1918 vyrovnat s druhou 
menší vlnou na jaře 1919. ANO – NE
d) V měsících s vyšší teplotou ovzduší 
byla úmrtnost nižší. ANO – NE
e) Nákaza nezasáhla všechny kontinen-
ty. ANO – NE
f) K šíření přispěla námořní mezikonti-
nentální doprava. ANO – NE

Jakub Janáček,  
Anna Janáčková 

V NOVÉM ROCE PRACUJE ŠKOLA  
S NOVÝMI ŽÁDOSTMI O DOTACE
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NOVINKY
ZE ŠKOLKY

Pořádně tvrdý náraz do zdi čekal na fut-
salový tým z našeho druhého stupně. 
Ve druhém kole Školní futsalové ligy 
pro žáky osmých a devátých tříd jsme  
v polovině ledna brzy ráno vyrazili do 
Třemošnice, kde na nás čekaly velmi 
kvalitní týmy – domácí ZŠ, ZŠ z Vysoké-
ho Mýta a ZŠ Pardubice Ohrazenice. 

 Po snídani na schodech v místním 
obchodě jsme vyrazili do školní tělo-
cvičny, kde se další postupový turnaj 
odehrával. Musíme sportovně uznat, že 
soupeři byli tentokráte zkrátka a dobře 
nad naše síly.  Výsledky se ukázaly jed-
noznačně v náš neprospěch, přestože 
jsme také měli v zápase dobré momen-
ty a stydět se nemusíme. Kvalita byla 
ale zkrátka jinde. 

A nutno dodat, že zápas proti ZŠ 
Pardubice Ohrazenice byl pro nás záži-

tek. Chlapci ze sportovní školy, která se 
zaměřuje na kopanou a patří mezi TOP 
zařízení v republice, již hrají za ligové 
mladší dorosty a mají za sebou výrazné 
fotbalové úspěchy. Jejich 
tempo, technické doved-
nosti, kombinace i dis-
ciplinovaný přístup byla 
radost sledovat a mnoho 
dospělých týmů z kraj-
ských soutěží by se s nimi 
mohlo měřit jen stěží. 
Pravda je, že na palubov-
ce možná soupeři takové 
nadšení nesdílí. Pardubi-
ce nás opravdu nešetřily 
a nasypaly nám ještě víc, 
než se do nás vešlo… Kaž-
dopádně pomyslný klo-
bouk dolů! 

Po třech prohrách jsme neměli šanci 
pomýšlet na postup, ale i tak šlo o velmi 
dobrou zkušenost. 

Jakub Janáček

V prvním lednovém týdnu jsme se zase 
všichni sešli v mateřské škole. Ve všech 
třídách jsme si povídali o prožitých 
Vánocích a o tom, co všechno Ježíšek 
dětem pod stromeček nadělil. Dále 
jsme navázali tématem o Třech králích. 
Děti ve třídě Žabek si vyrobily koruny  
a ztvárnily si známý příběh hned něko-
likrát, aby se v rolích prostřídaly. Tak to 
bylo i ve třídě Sluníček. Ve třídě Motýl-
ků se zase stříhalo, lepilo a děti vytváře-
ly obrázky s motivem Tří králů.

Další týden děti ve třídách přivítaly 
paní Zimu. Sluníčka si o zimě vyprávěla 
pomocí obrázků, her a písniček. Motýl-
ci kreslili zimní obrázky zmizíkem do 
inkoustu a Žabky vytvářely zasněžené 
domečky. Hlavně jsme se ale dočkali 

sněhové nadílky, takže mohly děti ko-
nečně vytáhnout pekáče a vyrazit na 
kopec. Také dováděly na naší zahrádce, 
stavěly sněhuláky a užívaly si koulovač-
ku.

První čtvrtek v novém roce celá škol-
ka vyrazila na vycházku k lávce, kde se 
zabydlel bobr evropský. Děti si tak pro-
hlédly okousané stromy a jeho obydlí, 
které si zde vytvořil. Počasí nám přálo, a 
tak jsme si procházku hezky užili. V úte-
rý si Žabky opět zacvičily ve velké tělo-
cvičně, kde se naučily nové týmové hry 
s panem učitelem Jakubem Janáčkem.

V dalším týdnu se všechny třídy 
věnovaly tématu „Zimní sporty“. Ve 
třídě Žabek si děti například zahrály 
pantomimu, která je moc bavila. Ve 
třídě Sluníček zase nechyběla školková 
olympiáda, kde si děti některé sporty 
zkusily. Také u Motýlků si děti vyzkoušely 
zimní sporty - ve třídě i venku.

Žabky se začínají pomalu připravo-
vat na zápis do školy. Jedním ledno-
vým týdnem je provázela liška Eliška  
z projektu „S Rozárkou do školy“, která 
je tentokrát připravovala na čtení. Děti 
zde zúročily vědomosti z předchozích 
týdnů a i teď je program bavil. Po mě-
síční pauze jsme druhý lednový týden 
jeli opět do kina v Krucemburku na pás-
mo pohádek „Za kamarády z televize“.

Již počtvrté v řadě se třída Žabek se-
šla s osmáky v rámci projektu „Osmáci 
čtou předškolákům“, tentokrát s pověs-
tí „O zlém správci Šokrovi“. Jelikož jsou 
osmáci i z okolních vesnic, děti si pro 
ně připravily poznávání a vybarvování 
znaků obcí. Osmáci si pro ně na oplátku 
připravili rozcvičku a spoustu pohybo-
vých her. Děkujeme osmákům za spolu-
práci a těšíme se na další pověst.

kolektiv MŠ

DALŠÍ KOLO FUTSALOVÉ LIGY PRO NÁS ZNAMENALO STOPKU

SETKÁNÍ DEVÁŤÁKŮ S LOŇSKÝMI ABSOLVENTY
V pondělí 20. ledna proběhlo v naší 
škole velmi příjemné setkání deváťáků, 
osmáků a učitelů s loňskými absolven-
ty, kteří mají za sebou už 5 měsíců stu-

dia na středních školách. Všichni jsme 
se navzájem rádi potkali a celé dopo-
ledne jsme si  povídali. A že bylo o čem!

     Dozvěděli jsme se, jak se studu-
je na jejich středních 
školách, co studium 
obnáší, jaké mají 
předměty, učitele  
a spolužáky, jak pro-
bíhají praxe nebo jak 
se jim bydlí na inter-
nátech. Podělili se  
s námi o pocity, kte-
ré je doprovázely 
první školní den, jak 
byli nervózní a všeho 
se obávali. Vyprávěli  
o hodnocení do-
cházky do školy,  
o přísném znám-

kování a různých způsobech výuky. 
Učitele „zahřála“  informace o tom, 
že všichni přišli z borovské školy velmi 
dobře připraveni, a proto zatím všech-
no zvládají.  Důkazem budou první pěk-
ná středoškolská vysvědčení, u někoho  
i lepší než na základní škole. Vždyť si loni 
vybrali střední školy správně, úspěšně 
zvládli přijímací zkoušky a zvolené obo-
ry je baví a naplňují.

Podávání přihlášek na střední školy 
se blíží, je třeba se dobře rozhodnout, 
takže každá rada a zkušenost se deváťá-
kům v těchto dnech hodí. A nedůležitěj-
ší je, aby je vybraná škola bavila a chtěli 
na ni jít studovat. 

Velmi nás potěšilo, že se naši ab-
solventi rádi do borovské školy vrací. 
Máme z nich velkou radost a  přejeme, 
aby se jim v další studiu dařilo dobře. 

Mgr. Blanka Zvolánková
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V KRAJSKÉM ÚŘADĚ BYLY K VIDĚNÍ I FOTKY  
Z BOROVSKÝCH LISTŮ A DALŠÍCH REGIONÁLNÍCH PERIODIK
Ze 14 regionálních médií byly k vidění snímky v rámci pře-
hlídky Region Press Foto 2024 v budově Kraje Vysočina  
v Jihlavě. Uspořádal ji Syndikát novinářů Vysočina a jde  
o dvanáctý ročník. Snímky bylo možné vidět do konce ledna 
v době úředních hodin úřadu. Vedle fotografií z Borovských 
listů byly vystaveny i fotky třeba z Horáckých novinek, Jež-
kových očí, Jihlavských listů, MF Dnes, Třebíčských novin 
nebo Vysočina-news a dalších. Cílem výstavy je prezentovat 
co nejvyšší počet redakcí a jejich snímků bez ohledu na to, 
zda šlo o tištěná média nebo ta internetová. 

„Fotografie spoluutváří stránky novin a časopisů, a čas-
to jsou to přímo ony, které zaujmou čtenáře a přimějí ho  
přečíst si obsah článku. Snímky mají nejen estetickou, ale  
i vypovídající hodnotu. Jsou krásné, ošklivé, dokumentární, 
dobové…, zachycují okamžik, který zachovají navždy. Tato 
výstava vám předkládá některé z nich,“ doplnil člen rady 
Syndikátu novinářů Vysočina, šéfredaktor Jihlavských listů 
Petr Klukan.                                                                                          (red) Předseda Syndikátu novinářů Vysočina Jaroslav Paclík ukazuje panel  

s informacemi o výstavě Region Press Foto 2024. Foto: archiv pořadatelů

ROK 2024 V TROJHÁČKU: ÚKLID, KERAMIKA I VÝLOV
Rok 2024 byl pro náš Spolek TrojHáček 
opět plný aktivit a společných setká-
ní, která přispěla k lepšímu prostředí  
v naší komunitě. Tradičně jsme začali 
jarním čištěním okolí, kdy jsme se vyda-
li na procházku k rybníku V Kopaninách. 
Tam jsme se pustili do důkladné údržby 
– celá pergola dostala nový nátěr a oko-
lí bylo pečlivě uklizeno.

K jaru neodmyslitelně patří také ke-
ramická dílna pro seniory, která si kaž-
doročně získává velkou oblibu. Společ-
ně jsme tvořili krásné výrobky a užili si 

chvíle plné kreativity a radosti.
Letní měsíce se nesly v duchu tradič-

ních rybářských závodů, které přilákaly 
nejen zkušené rybáře, ale i nadšené 
amatéry. Atmosféra u vody byla skvělá, 
soutěžilo se s nadšením a všichni si užili 
pohodový den v přírodě.

Podzim přinesl významnou chari-
tativní aktivitu – sbírku na pomoc ob-
lastem postiženým záplavami. Díky 
velkorysosti našich členů a občanů se 
podařilo shromáždit velké množství 
potřebných věcí, které jsme následně 

převezli do sběrného místa pro Ostra-
vu. Ukázalo se, že i Borovští mají velké 
srdce a ochotu pomáhat tam, kde je to 
potřeba.

Ani v chladnějších měsících jsme 
nezaháleli – podzim pokračoval oblíbe-
nými keramickými dílnami pro seniory, 
ale také jsme si užili trochu strašidelné 
atmosféry během halloweenské dušič-
kové aleje, která nabídla zábavné deko-
race a tematickou výzdobu, jež potěšila 
malé i velké návštěvníky. Rok jsme pak 
zakončili tradičním Svatomartinským 

průvodem, který přinesl kouzlo 
světýlek a společného setkání.

Vrcholem minulého roku a svát-
kem všech našich členů byl výlov 
rybníku. Ten byl po dlouhých osmi 
letech a bylo na co se koukat - naše 
největší ryba měřila skoro 130 centi-
metrů! A výlov to byl netradiční, je-
likož jsme použili lovnou síť zvanou 
„vatka“ a ryby jsme slovili zátahem, 
pak síť „zjádřili“ u punktovacích ko-
líků, následně odnesli ke kadišti na 
brak, kde došlo ke třídění. Současně 
jsme provedli sumarizaci zarybnění 
a přibližně čtyři desítky kaprů pro-
dali. Také byly odebrány vzorky se-
dimentu a zaslány na analýzu.

A co nás čeká v roce 2025? Pev-
ně věříme, že nám zdraví a energie 
dovolí pokračovat v těchto krásných 
tradicích. Těší nás, že se na našich 
akcích setkáváme s hojnou účastí, 
a jsme rádi, že společně tvoříme 
smysluplné a radostné okamžiky.

Děkujeme všem, kteří se na na-
šich aktivitách podílejí, a těšíme se 
na další společná setkání!

Za Spolek TrojHáček Jana Pavlasová 
 a Luboš Havlíček

Podzimní výlov rybníka se vydařil, krásné počasí přilákalo spoustu lidí a úlovky také stály za to. Foto: 
Linda Burianová
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VYKOLEDOVALO SE VÍC NEŽ VLONI… DÍKY VÁM, DÁRCŮM
Bohatá na sněhovou nadílku i vítr byla 
sobota 11. ledna 2025. Ale to nemohlo 
zabránit 19 koledníkům, aby se vydali se 
svými vedoucími po Havlíčkově Borové. 
A dalších 5 koledníků a jejich doprovod 
vyrazilo po místní osadě Peršíkov. Byl 
totiž čas na tradiční Tříkrálovou sbírku 
pro Oblastní charitu Havlíčkův Brod. 
Koledníkům patří velké uznání a vám, 
dárcům, velký dík!

Pojďme se tedy podívat, jak si v této 
již čtvrt století trvající sbírce vedeme.  
V pokladničkách šustilo a cinkalo  
v Havlíčkově Borové 47.808 korun  
(v loňském roce to bylo 42.657 korun, 
a například v roce 2011 částka čini-
la 19.745 korun). V Peršíkově to bylo 
9.548 korun (loni 7.370 korun a napří-
klad v roce 2015 to bylo 3.030 korun).
Přestože se v dnešní době všechno zdra-
žuje a ceny narůstají, vybrané částky ve 
sbírce rostou. A kde konkrétně peníze 
budou v letošním roce pomáhat? 
- Na vybavení a pomůcky pro personál 
a klienty služby. Obě terénní služby jsou 
poskytovány pacientům v jejich domá-
cím přirozeném prostředí a jejich cílem 
je nahradit pobyt v nemocničním zaří-
zení a zároveň tak pacientům poskyt-
nout potřebnou zdravotní péči. Služby 
jsou poskytovány vyškolenými sestra-
mi, které k výkonu své práce potřebují 
adekvátní vybavení. Vzhledem k ná-
ročnosti a intenzitě práce je nutné vy-
bavení obměňovat. Nákup přenosných 
oxygenerátorů, oxymetrů, tlakoměrů, 
přístrojů na měření cukru a cholestero-
lu, CRP testy apod.
- Z prostředků budou podpořeny rodi-
ny s dětmi, které v důsledku vážného 
nedostatku finančních prostředků ne-
mohou žít stejně plný život jako jejich 
vrstevníci. Nejčastěji se jedná o nákup 

školních a kompenzačních pomůcek, 
spolufinancování lyžařských výcviků  
a letních táborů apod.
- V neposlední řadě finanční prostředky 
poslouží k financování vzdělávání  
a supervizí, hlavně pro dobrovolníky 
a koordinátory, kteří jsou nedílnou 
součástí Oblastní charity. Pracuje zde 
řada dobrovolníků, ať už dlouhodobých 
nebo krátkodobých, kteří se podílejí 
na realizaci projektů Oblastní charity 
Havlíčkův Brod.
(Zdroj: https://www.trikralovasbirka.
cz/vyuziti/)

Dovolte mi, abych vám za vaši štěd-
rost, jménem farnosti Havlíčkova Bo-
rová, Oblastní charity Havlíčkův Brod  
a Charity ČR, poděkovala. Moc nás 
těší a nesmírně si vážíme toho, že do 
pokladniček koledníčkům přispíváte.  

A nejen to. Tříkrálová sbírka dostává 
v našich obcích už úplně jiný rozměr. 
Vaše pohostinnost a uznání je znát  
i z igelitek plných sladkostí, které děti 
skoro nemohou unést. Jste opravdu 
štědří. Jistě by stačil čaj, kousek buchty, 
ale vy prostě víte, jak na ně. Moc děkuji 
i za koledníky!

A tak na závěr ještě jedno poděko-
vání, a to šikovným koledníkům, bez 
kterých by se to neobešlo. Letos jimi 
byli Kristýnka Holcmanová, Verunka  
a Maruška Tonarovy, Karolínka Šmído-
vá, Tonička a Filip Nevolovi, Kačenka  
a Fanda Tonarovi, Stázinka a Vilda Ne-
volovi, Tomášek Sobotka, Gábinka Do-
ležalová, Vaneska Čermáková, Barun-
ka Hájková, Anežka a Fanda Nevolovi, 
Terka Musilová, Danielka Štěpánová  
a Pepík Dejmal. A nesmím opomenout 
ani obětavé vedoucí – Terka a Lucka 
Holcmanovy, Lenka a Ivetka Dejmalovy, 
Hanka Vencová, Kamila Havlíčková, Eliš-
ka Tonarová a Zdeněk Štěpán. 

V Peršíkově koledovaly Markétka 
Frühbauerová, Lukášek Pešek, Ráďa  
a Zorka Klempířovi, Kryštůfek Jirák. Do-
provodili je maminky Markéta, Lída, 
Kačka a tatínkové Honza a Lukáš. 

Charita i letos poslala koledníkům 
dárečky, což je hezké poděkování za je-
jich dobrovolnou činnost a jsem ráda, 
že to dětem také dělá radost. Kromě 
barevných nákrčníků a placek se zví-
řátkem, mohou koledníci vyrazit na 
bruslení do Ledče nad Sázavou a na 
animovanou pohádku Noemova archa 
do kina v Havlíčkově Brodě nebo Světlé 
nad Sázavou. 

Velký DÍK všem dárcům, kteří nám 
otevřeli své dveře a přispěli do Tříkrá-
lové sbírky. 

Marie Doležalová
Koledníčci prošli obec dům od domu, na některé děti to byl až úctyhodný výkon. Foto: Lenka 
Nevolová

Tři králové v Peršíkově. Je úžasné, že všechny děti měly slušivé kostýmy králů, a to jak v Peršíkově, 
tak i v Borové. Foto: Markéta Frühbauerová
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

NOVINKY V KNIHOVNĚ
V polovině ledna jsme pro vás přivezli 
210 novinek z výpůjčního fondu krajské 
knihovny. 

Knih bylo tentokrát opravdu hodně. 
Mezi novinkami pro dospělé se ale na-
příklad objevil Anděl smrti od Roberta 
Bryndzy, Bábovky na konci světa od 
Radky Třeštíkové, Černý rok od Joze-
fa Kariky, Drak na polní cestě od Jiřího 
Hájíčka, Dům na samotě od Michaely 
Klevisové, Genesis od Cartera, Havran 
od Daniela Cole, Hotýlek na Islandu od 
Julie Caplinové nebo kniha Marta děti 
nechce od Petry Soukupové. 

Děti pak mohou sáhnout po Andul-
ce Andule od Patrika Hartla, Člobrd na 
obzoru od Ivony Březinové, komiksu 
Fotbaláci, O ztracené ponožce od Kate-
řiny Svozilové, Vánoce v Šípkové ulici od 
Aleny Mornštajnové, Zbrklík a čaroděj 
Kazičas od Sandry Dražilové Zlámalové, 
po dalších dílech série Osudoví kamará-
di a také spoustě Kouzelného čtení od 
Albi – Čeština hravě, Krtečkovy příběhy, 
Už vím jak, atd. 

Novinky najdete i mezi audiokniha-

mi na cédéčkách i v naučné literatuře. 
Pustit do uší si můžete třeba Severku 
od Niny Špitálníkové nebo Kluka jmé-
nem Vánoce. Mezi naučnou literaturou 
se nově objevily knihy o háčkování, ku-
chařky nebo příběhy o životech jiných 
– Švadleny z Osvětimi, Adam Dolník – 
svět elitního vyjednavače nebo Cathri-
ne, princezna z Wallesu: životopis bu-
doucí královny.

Police našeho fondu byly dále ob-
těžkány novinkami jako je Hospůdka 
v Praze od Julie Caplinové, Venkovské 
sídlo: bouřlivé časy a první díl Panského 
domu od Anne Jacobsové, Odposlech-
nuto v Praze, Duch znojemských kata-
komb od Vlastimila Vondrušky, Děsivé 
historky 1 a 2 od Michaela Dahla pro 
děti. V naučné literatuře nově najdete 
knihy o ponorkách, ruč-
ních zbraních jednotek 
speciálních sil, organi-
zacích a bojištích západ-
ních spojeneckých vojsk 
ve 2. sv. válce nebo o 
životě v českých zemích 
za Františka Josefa I. 

ODPOLEDNE 
S POHÁDKOU
V sobotu 18. ledna od-
poledne jsme se s jede-

nácti dětmi a jejich rodiči nebo prarodi-
či sešli v knihovně, abychom si společně 
četli a tvořili. Tentokrát to bylo na téma 
usínání a večerní rutiny. U kamen jsme 
si přečetli knihu Dobrou noc, celou noc, 
kde beruška Tečka kontroluje zvířátka 
ve zvířecím hotelu, co zvládli udělat 
před spaním a společně s nimi si plní 
i svou večerní rutinu. Děti byly moc 
šikovné – samy pak byly schopné poz-
ději poskládat činnosti k sobě nebo si 
zapamatovat, co budou večer rozhodně 
potřebovat. Na závěr jsme si namalova-
li obrázek zvířátka v pyžamu v postýlce 
pod noční oblohou.

Děkuji všem účastníkům a účastni-
cím – bylo to moc krásné setkání. Už se 
těšíme na příště!

Klára Vencová

Po čtení u kamen jsme si Odpoledne s pohádkou zpestřili kreslením právě 
podle čtené knihy. Foto: Klára Vencová

POHÁDKOVÉ ODPOLEDNE PLNÉ RODINNÉ POHODY
Jménem Sboru borovských žen bychom 
vás rády pozvaly na zcela první ročník 
akce, která je přímo stvořená pro ra-
dost a možnost společně strávit čas. 
Pohádkové odpoledne přinese spoustu 
zábavy, soutěží, tanečků a písniček, kte-
ré (pevně věříme:)) potěší nejen děti, 
ale i rodiče a všechny, kdo mají chuť 
si užít pohodové odpoledne. Konat se 
bude v neděli 23. února od 13.30 hodin 
v borovské sokolovně.

Můžete se těšit na společná taneč-
ní představení, kde si spolu s dětmi –  
a klidně i s rodiči – střihneme pár jed-
noduchých tanečků na známé dětské 

písničky. Nebojte se zapojit celou rodi-
nu, tady jde především o radost ze spo-
lečných chvil a pohodovou atmosféru 
– na dokonalost kroku si rozhodně ne-
hrajeme! Samozřejmě nebude chybět 
spousta soutěží, do kterých se budeme 
snažit zapojit co nejvíce dětí v sále, aby 
si každý mohl užít svou chvíli zábavy.  
A protože chceme, aby si to užil oprav-
du každý, čeká na každého soutěžícího 
malá odměna. 

A co teprve občerstvení? To bude 
doslova lahoda! Borovské i přespol-
ní maminky se postarají o neskutečné 
dobroty dělané s láskou – takové, kte-

ré pohladí nejen žaludek, ale i duši! 
Pokud dorazíte v nějaké masce, bude-
me nadšeni! Kostýmy jsou vítány, ale 
nejsou podmínkou – hlavní je, abyste 
přišli a užili si to společně s námi. Jsme 
moc rády, že po již tradičních a snad  
i úspěšných akcích jako jsou Dámský 
sekáč nebo Dětská burza můžeme přijít 
s něčím novým a kreativním. Takže ne-
zapomeňte – v neděli 23. února – bude 
se soutěžit, tancovat a příjemně užívat 
odpoledne. 

Těšíme se na vás! 
Lucie Chlubnová, Sbor borovský žen
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FOTBAL BĚHEM ZIMNÍ PAUZY: MLÁDEŽ NA STUPNÍCH 
VÍTĚZŮ I VÁNOČNÍ SEDMIBOJE DVOJIC

Až v březnu se sice opět rozběhne kolo-
toč fotbalových mistrovských zápasů, to 
ale neznamená, že bychom se v TJ Sokol 
Havlíčkova Borová nudili. Naopak. 

Po vánočních svátcích nás v sokolov-
ně čekal hned dvakrát míčový sedmiboj 
dvojic – jeden v dětské a druhý v dospě-
lé verzi. U obou je cíl stejný. Aby se sešli 
mladší či dospělí sportovci z blízkého 
i širšího okolí, vyzkoušeli si různé mí-
čové disciplíny (nohejbal, stolní tenis, 
házenkářské penalty, pokutové kopy, 
hod na koš, kop na cíl, šipky) a dobře se 
pobavili. A jsme si jisti, že se to během 
obou turnajů povedlo. Na nezájem si 
totiž pořadatelé určitě nemohou stěžo-
vat a akce se těší velké oblibě. Během 
dětského sedmiboje se představilo 
celkem šestnáct dvojic a vítězi se stal 
David Vacek a Vojtěch Leszkow z České 
Bělé – oba chlapci ale nastupují v bo-
rovském fotbalovém dresu. Mezi muži 
(akci pořádá Josef Nejedlý) triumfovali, 
tak trochu tradičně, Roman Provazník  
a Tomáš Blažek. 

Ani dalších akcí nebylo málo. Sil-
vestrovský fotbálek, bruslení v Havlíč-
kově Brodě, tréninky všech kategorií od 
školičky až po muže. A nastal také čas 
halových turnajů. 

MLADŠÍ ŽÁCI 
BRALI DRUHÉ MÍSTO 
Dobrý turnaj odehráli v Novém Městě 
na Moravě naši mladší žáci. V konku-
renci dalších pěti týmů obsadili koneč-
né druhé místo za vítěznou domácí SFK 
Vrchovinou. Paradoxně právě utkání 

proti domácím, které jsme jediné pro-
hráli (2:4), bylo naše nejlepší na turnaji 
a i přes prohru si chlapci zasloužili vel-
kou pochvalu, protože kvalitního sou-
peře dokázali přehrát a celkově byl do-
jem z naší hry velmi dobrý. 
Bonusem byla cena pro nejlepšího hrá-
če celého turnaje, kterou si odnesl v na-
šem dresu Jáchym Janáček. 

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA SI 
Z PŘIBYSLAVI ODVEZLA ZLATO! 
Ještě lepší turnaj (v ten samý den) 

odehrála naše mladší přípravka (roč-
níky 2016 a mladší). Mezi sedmi celky 
totiž na turnaji v Přibyslavi neztratila  
v šesti utkáních ani bod a zaslouženě si 
odvezla pohár a zlaté medaile. Výkony 
týmu šly během celého turnaje naho-
ru a vítězství jsme si zajistili především 
v nervydrásajícím zápase proti domácí 
Přibyslavi (4:3), který divákům nabídl 
oboustranně velkou kvalitu. Jen tak dál! 
O poznání hůře si vedla v Přibyslavi  
o den později starší přípravka. Ta nao-
pak nevyhrála jediné utkání, a byť se 

hráčům alespoň v některých zápa-
sech nedala upřít snaha, nepodaři-
lo se vstřelit ani gól. Nevadí, příště 
se snad povede lépe. K tréninkům 
se scházejí starší žáci a třikrát týd-
ně i muži, kteří chodí do tělocvičny  
a na umělou trávu do Chotěboře. 

I do dalších týdnů má TJ Sokol 
program našlapaný. Další turna-
je, tréninky či přátelská utkání. Na 
konci ledna (po uzávěrce BL) je  
v hospodě u sokolovny připraven 
soutěžní vědomostní Hospodský 
kvíz pro osm týmů, který se těší po 
celé České republice velké oblibě. 
V sobotu 22. února také členové  
TJ Sokol projdou městysem v Ma-
sopustním průvodu a ve stejný den 
se v sokolovně bude konat šibřin-
ková maškarní zábava s kapelou 
Pod Peperek Band. Takže si připrav-
te masky, převleky a určitě za námi 
přijďte. Budeme se těšit! 

Jakub Janáček

Mladší přípravka (ročníky 2016 a mladší) Havlíčkovy Borové v lednu dominovala na halovém turnaji  
v Přibyslavi. V šesti zápasech neztratila ani bod a zaslouženě si odvezla pohár pro vítěze. Foto: Jaroslav 
Veselý

Vítězem sedmiboje dvojic se v dospělé kategorii stal Roman Provazník a Tomáš Blažek. Foto: 
Jakub Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST ÚNOR 2024
08. - 09. 02. 2025 MDDr. Drápelová Zuzana, Husovo náměstí 235, tel: 569722318

15. - 16. 02. 2025 Dr. Semchuk Alina, Lánecká 970, Světlá nad Sázavou, tel: 569453246

22. - 23. 02. 2025 MUDr. Richter Tomáš, Jiráskova 669, Chotěboř, tel: 569626481

01. - 02. 03. 2025 MDDr. Kašparová Jitka, Tyršova 579, Chotěboř, tel: 735716782
V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
8. 2. 2025 20:00 HASIČSKÝ PLES, pozvánka str. 14

16. 2. 2025 14:00 DĚTSKÝ KARNEVAL, pozvánka str. 2
21. 2. 2025 18:00 PROMÍTÁNÍ, pozvánka str. 2
22. 2. 2025 MASOPUSTNÍ PRŮVOD, pozvánka str. 16
22. 2. 2025 20:00 MASOPUSTNÍ ZÁBAVA ŠIBŘINKY, pozvánka str. 16
23. 2. 2025 13:30 POHÁDKOVÉ ODPOLEDNE, pozvánka str. 12

1. 3. 2025 9:00-
16:00 BURZA KNIH, pozvánka str. 12

14. 3. 2025 14:00-
17:00 DĚTSKÁ BURZA, pozvánka str. 2

28. 3. 2025 15:30-
18:30 ODPOLEDNE S ANDERSENEM, pozvánka str. 12

29. 3. 2025 TVOŘENÍ JARNÍCH VĚNCŮ, pozvánka str. 12

SBĚRNÝ DVŮR
V únoru bude otevřen sběrný dvůr každou středu  

a v sobotu pouze ve dnech 15. 2.,  1. 3.
Otevírací doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

Anežka se narodila Liborovi a Annič-
ce Smejkalovým ve středu 22. ledna  
v 9.43 hodin v havlíčkobrodské porod-
nici. Vážila 3480 gramů a měřila 51 cen-
timetrů. Doma se na ni těšila sestřička 
Klárka. Celé rodině přejeme především 
hodně zdraví a spokojenosti a samou 
radost z děvčátek.

ZEMĚMĚŘIČSKÉ PRÁCE  
NA ÚZEMÍ OBCE

Zeměměřičský úřad Praha oznamuje, že v letošním roce 
budou na území obce prováděny zeměměřičské práce 
pro vedení Základní báze geografických dat na území ČR. 
Výsledkem prací bude aktualizace dat v databázi úřadu  
a obnova státního mapového díla. Zaměstnanci úřadu jsou 
oprávněni vstupovat či vjíždět v nezbytně nutném rozsahu 
na pozemky. Vlastníkům a oprávněným uživatelům nemo-
vitostí, kteří jim v tom nesmí bránit, se prokáží úředním 
průkazem.                                                                                                (red)

NOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY AUTOBUSŮ!
Autobusové linky Veřejné dopravy Vysočiny budou v no-
vém roce přecházet pod nové dopravce, tím dojde k vel-
kým změnám v jízdních řádech. Změna v naší obci nastala 
1. února. Nové časy odjezdů můžete najít ve vyhledávačích 
spojení - například na www.idos.cz. Vylepeny by už také 
měly být nové řády na zastávkách.                                     (red)

Lucinka Drdová se narodila Lucii Sedlá-
kové a Martinu Drdovi v pátek 24. led-
na ve 21.11 hodin v táborské porodni-
ci. Vážila 3750 gramů a měřila rovných 
50 centimetrů. Doma se na ní těšila 
sestřička Anetka. Všem přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti!

PROČ PŘIJÍT NA PROMÍTÁNÍ A 
POVÍDÁNÍ O EL HIERRO 21. ÚNORA?

- Abyste neseděli pořád jen doma.
- Abyste se viděli se sousedy.
- Abyste poznali, jak se dá levně pozná-
vat svět.
- Abyste zjistili, že El Hierro je biosferic-
ká rezervace UNESCO od roku 2000.
- Abyste viděli obr ještěrku, která skoro 
vyhynula, zvládla to a rozmnožuje se.

- Abyste viděli na vlastní oči, co udělal 
měsíční pobyt s osobou, která bude 
promítat.
 - Abyste se inspirovali, kam jet a co dě-
lat.
- Abyste prožili snad příjemný páteční 
podvečer.

Těší se na vás Jitka Malcová
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Sportovní oddíl DĚTI NA STARTU nabízí pohyb všem dětem bez rozdílu 
výkonnosti a pohybových předpokladů... Foto: Eva Šrámková

Že je modrý kontejner určený pro třídění papíru, se učí už děti ve školce. 
Na snímku je kontejner v Peršíkově do třetiny zaplněný plasty...Foto: Petr 
Kučera

Děti se šly podívat na bobří hráz. Foto: MŠ Motýlci si užívají hry na sněhu. Foto: MŠ

ZDARMA PŘIVEZEME
  

Volejte na 724 049 368 
Červené i barevné kuřice. 
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Odpoledne s pohádkou se neslo v duchu večerního uspávání. Jsme 
rádi za každého, kdo přijde do naší knihovny. Foto: Klára Vencová

Čtyřiadvacet koledníčků se vydalo druhou lednovou sobotu do ulic Havlíčkovy Borové a Peršíkova, aby v rámci tradiční sbírkové akce zazpívalo  
v každých dveřích, kde jim otevřeli, koledu My tři králové. Vybraná částka je úctyhodná a věříme, že ji charita použije smysluplně. Více na str.  
11. Foto: Marie Doležalová a Markéta Frühbauerová

Silvestrovská procházka s následným výběhem patří k oblíbeným akcím 
posledního dne v roce. Foto: Jakub Janáček


